
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

1 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 8.959, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

“Abre o crédito adicional no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais)”. 
 

CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR, Prefeito Municipal de 
LUCÉLIA, Estado de São Paulo usando de suas atribuições legais, 

                                                           
DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica aberto no Setor de Contabilidade um Remanejamento no valor de R$ 

1.793.500,00 (um milhão, setecentos e noventa e três mil e quinhentos reais), autorizado pela Lei 4931 
de 11/12/2020, destinado ao atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.02 
02.02.00 
04.122.0003.2006 
 
  
02.03 
02.03.00 
04.123.0003.2007 
 
 
  
02.04 
02.04.00 
15.452.0006.2011 
 
 
 
  
02.06 
02.06.00 
27.812.0007.2017 
 
 
 
  
02.07 
02.07.00 
12.365.0010.2060 
 

  
  
  
  
33 
  
  
  
  
40 
41 
  
  
  
  
88 
92 
95 
  
  
  
  
145 
146 
153 
  
  
  
  
170 

  
  
  
  
1 
  
  
  
  
1 
1 
  
  
  
  
1 
1 
1 
  
  
  
  
1 
1 
1 
  
  
  
  
2 

  
  
  
  
3.3.90.36 
  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
  
  
  
3.1.90.13 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.3.90.36 
  
  
  
  
3.1.90.11 

PREFEITURA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
  
SECRETARIA DE FINANÇAS 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
TURISMO CULTURA E DESPORTO 
TURISMO CULTURA E DESPORTO 
MANUTENÇÃO DO ESPORTE E TURISMO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
  
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB 
EDUCAÇÃO BÁSICA/FUNDEB 
MANUTENÇÃO DE PESSOAL - 60% CRECHE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 

 
 
 
 

5.500,00 
 
 
 
 

60.000,00 
10.000,00 

 
 
 
 

35.000,00 
25.000,00 
10.000,00 

 
 
 
 

40.000,00 
10.100,00 

400,00 
 
 
 
 

130.000,00 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

2 

 

  
02.08 
02.08.00 
12.361.0010.2023 
 
 
  
12.365.0010.2027 
 
 
 
  
12.365.0010.2061 
 
 
  
02.09 
02.09.00 
08.243.0009.2031 
 
  
08.244.0009.2034 
 
 
 
  
08.244.0009.2062 
 
  
02.10 
02.10.00 
10.301.0008.2040 
 
 
 
 
 
  
10.301.0008.2044 
 
  
10.301.0008.2057 
 
  
10.302.0008.2049 
 
  

  
  
  
  
197 
198 
  
  
227 
228 
234 
  
  
247 
248 
  
  
  
  
267 
  
  
291 
292 
299 
  
  
330 
  
  
  
  
354 
355 
356 
361 
364 
  
  
385 
  
  
397 
  
  
408 
  

  
  
  
  
1 
1 
  
  
1 
1 
1 
  
  
1 
1 
  
  
  
  
1 
  
  
1 
1 
1 
  
  
5 
  
  
  
  
1 
1 
1 
1 
1 
  
  
1 
  
  
2 
  
  
5 
  

  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.3.90.36 
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
  
  
  
3.1.90.13 
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.3.90.36 
  
  
3.3.90.36 
  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.3.90.30 
3.3.90.39 
  
  
3.1.90.13 
  
  
3.1.90.11 
  
  
3.3.90.39 
  

  
EDUCAÇÃO 
EDUCAÇÃO 
MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL (REC.PROPRIO) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
MANUT.ENSINO INFANTIL PRÉ (REC.PROPRIO) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
  
MANUT. ENSINO CRECHE (REC.PROPRIO) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
  
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSI 
  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
MANUTENÇÃO DA RESIDÊNCIA TERAPEUTICA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - STA CASA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  

 
 
 
 

270.000,00 
70.000,00 

 
 

40.000,00 
13.000,00 

500,00 
 
 

80.000,00 
23.000,00 

 
 
 
 

4.000,00 
 
 

131.000,00 
33.000,00 

500,00 
 
 

3.000,00 
 
 
 
 

432.000,00 
150.000,00 
17.000,00 
10.000,00 
15.000,00 

 
 

22.500,00 
 
 

15.000,00 
 
 

15.000,00 
 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

3 

 

10.303.0008.2059 
 
 
  
02.12 
02.12.00 
20.542.0011.2015 
 
  
20.606.0005.2013 
 
 
  
 

  
412 
413 
  
  
  
  
445 
  
  
449 
450 
  
 

  
5 
5 
  
  
  
  
1 
  
  
1 
1 
  
 

  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
  
  
  
3.3.90.39 
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
 

MANUTENÇÃO DO CAPS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
MANUT. DIRETORIA DE AGRICULTURA E ABASTECI 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
 

 
38.000,00 
6.000,00 

 
 
 
 

75.000,00 
 
 

2.000,00 
2.000,00 

 
 

    Total da Remanejamento 1.793.500,00 

 
Art. 2º. Fica aberto no Setor de Contabilidade uma Transposição no valor de R$ 206.500,00 

(duzentos e seis mil e quinhentos reais), autorizado pela Lei 4931 de 11/12/2020, destinado ao 
atendimento de despesas correntes e de capital, observando-se as classificações institucional, 
econômica e funcional-programática a seguir especificadas: 

 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.10 
02.10.00 
10.301.0008.2044 
 
 
  
10.302.0008.2049 
 
  
 

  
  
  
  
384 
385 
  
  
408 
  
 

  
  
  
  
5 
1 
  
  
5 
  
 

  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
  
3.3.90.39 
  
 

PREFEITURA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
TETO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - STA CASA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
 

 
 
 
 

85.000,00 
1.500,00 

 
 

120.000,00 
 
 

    Total da Transposição 206.500,00 

      

Art. 3º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da 
Remanejamento, no valor de R$ 1.793.500,00 (um milhão, setecentos e noventa e três mil e 
quinhentos reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente: 

 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.01 
02.01.00 
04.122.0003.2003 
 
 
  

  
  
  
  
2 
3 
  

  
  
  
  
1 
1 
  

  
  
  
  
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  

PREFEITURA 
GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS 
MANUTENÇÃO DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  

 
 
 
 

30.000,00 
10.000,00 

 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

4 

 

02.02 
02.02.00 
04.122.0003.2006 
 
 
 
  
02.03 
02.03.00 
28.843.0003.0003 
 
  
02.04 
02.04.00 
15.451.0006.1003 
 
  
15.451.0006.1005 
 
 
 
  
15.451.0006.1006 
 
 
 
  
15.451.0006.1020 
 
  
15.452.0006.2011 
 
  
02.06 
02.06.00 
27.812.0007.1021 
 
 
  
02.08 
02.08.00 
12.361.0010.2023 
 
  
12.365.0010.2027 
 
 

  
  
  
24 
25 
26 
  
  
  
  
55 
  
  
  
  
70 
  
  
72 
73 
74 
  
  
75 
76 
77 
  
  
82 
  
  
96 
  
  
  
  
142 
143 
  
  
  
  
203 
  
  
231 
233 

  
  
  
1 
1 
1 
  
  
  
  
1 
  
  
  
  
2 
  
  
1 
2 
5 
  
  
1 
2 
5 
  
  
1 
  
  
1 
  
  
  
  
1 
5 
  
  
  
  
1 
  
  
1 
1 

  
  
  
3.1.90.01 
3.1.90.11 
3.1.90.13 
  
  
  
  
4.6.90.71 
  
  
  
  
4.4.90.51 
  
  
4.4.90.51 
4.4.90.51 
4.4.90.51 
  
  
4.4.90.51 
4.4.90.51 
4.4.90.51 
  
  
4.4.90.51 
  
  
4.4.90.51 
  
  
  
  
4.4.90.51 
4.4.90.51 
  
  
  
  
3.3.90.39 
  
  
3.3.90.14 
3.3.90.33 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFOR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
  
SECRETARIA DE FINANÇAS 
SECRETARIA DE FINANÇAS 
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PUBLICA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
  
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 
SECRETARIA DE DESENVOLIMENTO MUNICIPAL 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFALTICO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
TURISMO CULTURA E DESPORTO 
TURISMO CULTURA E DESPORTO 
REFORMA/MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
EDUCAÇÃO 
EDUCAÇÃO 
MANUT.ENSINO FUNDAMENTAL (REC.PROPRIO) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
MANUT.ENSINO INFANTIL PRÉ (REC.PROPRIO) 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

 
 
 

30.000,00 
80.000,00 
10.000,00 

 
 
 
 

85.000,00 
 
 
 
 

150.000,00 
 
 

50.000,00 
383.000,00 
198.000,00 

 
 

2.000,00 
100.000,00 
92.500,00 

 
 

9.000,00 
 
 

127.000,00 
 
 
 
 

23.000,00 
114.500,00 

 
 
 
 

30.000,00 
 
 

5.000,00 
3.000,00 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

5 

 

  
02.09 
02.09.00 
08.243.0009.2069 
 
  
08.244.0009.2034 
 
 
  
02.10 
02.10.00 
10.301.0008.1011 
 
 
  
10.301.0008.2040 
 
  
02.12 
02.12.00 
20.542.0011.2015 
 
  
 

  
  
  
  
281 
  
  
474 
486 
  
  
  
  
346 
348 
  
  
484 
  
  
  
  
438 
  
 

  
  
  
  
1 
  
  
5 
5 
  
  
  
  
1 
5 
  
  
5 
  
  
  
  
1 
  
 

  
  
  
  
3.1.90.11 
  
  
3.3.90.39 
3.1.90.11 
  
  
  
  
4.4.90.51 
4.4.90.51 
  
  
3.1.90.11 
  
  
  
  
3.1.90.11 
  
 

  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO ANJO DA GUARDA 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
MANUT. FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS DA SAÚDE 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
  
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DO MEIO AMBIENTE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
 

 
 
 
 

20.000,00 
 
 

30.000,00 
50.000,00 

 
 
 
 

22.500,00 
100.000,00 

 
 

19.000,00 
 
 
 
 

20.000,00 
 
 

    Total da Remanejamento 1.793.500,00 

 

Art. 4º. O crédito Adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da Transposição, 
no valor de R$ 206.500,00 (duzentos e seis mil e quinhentos reais), das seguintes dotações do 
orçamento municipal vigente: 

 
 Ficha FR Categoria Descrição Valor 

02 
02.10 
02.10.00 
10.301.0008.2040 
 
  
10.301.0008.2043 
 
  
 

  
  
  
  
484 
  
  
381 
  
 

  
  
  
  
5 
  
  
5 
  
 

  
  
  
  
3.1.90.11 
  
  
3.3.90.39 
  
 

PREFEITURA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C 
  
PAB FIXO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JUR 
  
 

 
 
 
 

86.500,00 
 
 

120.000,00 
 
 

    Total da Transposição 206.500,00 

 

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA 

Avenida Brasil, 1101 – Centro – CEP 17780-000 - Lucélia – Estado de São Paulo 

Telefone (18)3551-9200 – pmluce@terra.com.br – C.N.P.J.- 44.919.918/0001-04 

6 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, aos 11 dias do mês de dezembro de 2020. 
 
 
 

 
                                   CARLOS ANANIAS CAMPOS DE SOUZA JUNIOR 
                                                      PREFEITO MUNICIPAL 

 
Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação no lugar público de costume. 
 
 
 

                                                           JORGE LIMA 
                                                  SECRETÁRIO DA FAZENDA 

 

 
 
 
 

 
 


